As razões recursais estão no sentido de que as lesões permanentes foram avalidadas e 
consideradas pela recorrida para realizar o pagamento parcial. No mais, repete os termos da 
queixa, buscando a procedência do pedido de indenização no valor de R$ 20.112,50 (vinte mil 
cento e doze reais e cinquenta centavos). 

As constrarrazões pugnam pela manutenção do entendimento esboçado na sentença, ressaltando 
a necessidade de perícia que identifique se a invalidez permanente é total ou parcial e a 
quantifique na conformidade da Lei nº 11.945/2009.

[...]

autos, a indenização por invalidez é regida pela anterior redação do art. 3º indicado e deve 
corresponder a R$ 13.500,00.  

Voto pois, no sentido de dar parcial provimento ao recurso para reformar a sentença e condenar 
a seguradora recorrida ao pagamento da cobertura securitária no valor de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), que importa o complemento de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentso e 
doze reais e cinquenta centavos). 

ACÓRDÃO:

Realizado o julgamento do recurso inominado, no qual são partes como recorrente: 
CLAUDIVANIO PEREIRA DE CARVALHO e como recorrida: